
 
 

R O M A N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici si a devizului general aferent 
obiectivului de investiții „Achizitia unor sisteme inteligente de management urban 

in Municipiul Falticeni, jud. Suceava” 
 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 19867/      
/10.07.2025; 

    -  raportul de specialitate al Compartimentului Administrarea si Gestionarea 
Domeniului Public si Privat 
     -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura 
și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement; 
      -  Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 
octombrie 2021); 
     -    Ordinul MDLPA 999 din 10 mai 2022 pentru aprobarea Ghidului specific – condiții 
de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență 
în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 – Fondul local; 
     -  Hotărâre nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 
     -    HCL nr. 116 din 27.05.2022 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente 
proiectului și a depunerii proiectului ”Achizitia unor sisteme inteligente de management 
urban in Municipiul Falticeni, jud. Suceava” în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României, COMPONENTA 10 - Fondul local; 

              În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu 
modificările și completările ulterioare și ale prevederilor art. 7, alin. 13 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), 
lit. a) și art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor economici si a devizului general aferent 
obiectivului de investiții „Achizitia unor sisteme inteligente de management urban in 
Municipiul Falticeni, jud. Suceava”, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Valorile totale eligibile si neeligibile aferente obiectivului de investitie si 
aprobate prin HCL 189/19.11.2024 raman nemodificate. 

Art.3. Primarul Municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                         
 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Cons. local, prof. Vasincu Alina - Anamaria 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                         SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                       jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 14.07.2025 
 Nr. 106 
 

 

 

 


